
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  65Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

LICENÇA NOJO
PORTARIA NO 328/2023 – DGP/SEAP
 BELÉM/PA, 27 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença Nojo a servidora WALERIA PATRICIA SABINO DE CARVA-
LHO, Téc. em Gestão Penitenciária - Nutrição, Matrícula no 5963103/1, no 
período de 13/03/2023 a 20/03/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 919237
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA NO 327/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 27 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JAN-
DERSON BARBOSA DOS SANTOS, Policial Penal, Matrícula nº 80015453/1, 
no período de 09/03/2023 a 28/03/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 919240

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA
.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 213 DE 27 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/315216
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade OFICINA 
DE MÚSICA PARA CENA, MELODIAS E LEVADAS RÍTMICAS referente à IN 
113/2023– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NAS-
CIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: COORDENADOR 
DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor 
(a) THAYS OLIVEIRA REIS, matrícula nº: 57175738; Cargo: TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 919538
PORTARIA Nº 215 DE 27 DE MARÇO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/237411
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA 
PRESENCIAL-MANUTENÇÃO DE ACERVO DO CURRO VELHO” referente à IN 
109/2023– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JOSÉ TADEU DE BRITO 
NUNES, Matrícula nº: 54175111; Cargo: TÉC. GESTÃO CULTURAL; e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) JAQUELINE CRISTINA SOUZA DA 
SILVA, matrícula nº: 54185773/3; Cargo: TÉC. GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 919522
PORTARIA Nº 214 DE 27 DE MARÇO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/312694
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade OFICINA DE 
DANÇA CONTEMPORÂNEA referente à IN 114/2023– FCP, FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 
54186729/4; Cargo: COORDENADOR DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA; e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) THAYS OLIVEIRA REIS, matrícula 
nº: 57175738; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 919533
PORTARIA Nº 209 DE 27 DE MARÇO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/314153
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade OFICINA 
DE DANÇA TEATRO E A CRIAÇÃO DE MOVIMENTOS COREOGRÁFICOS 
A PARTIR DE 16 ANOS referente à IN 111/2023– FCP, FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 
54186729/4; Cargo: COORDENADOR DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA; e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) THAYS OLIVEIRA REIS, matrícula 
nº: 57175738; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 919415
PORTARIA Nº 211 DE 27 DE MARÇO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/311447
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina de 
“OFICINA DE DANÇA TEATRO E A CRIAÇÃO DE MOVIMENTOS COREOGRÁ-
FICOS PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 10 ANOS” referente à IN 025/2023– 
FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA 
CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: COORDENADOR DE INICIAÇÃO 
ARTISTICA; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) THAYS OLI-
VEIRA REIS, matrícula nº:57175738; Cargo: TÉC. EM GESTÃO CULTURAL 
DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 919488
PORTARIA Nº 217 DE 27 DE MARÇO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/315424
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA: 
CENOGREFIA E ADEREÇOS CÊNICOS E LÚDICOS PARA CRIANÇAS” refe-
rente à IN 107/2023– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ 
NASCIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo COORDENA-
DOR DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) ser-
vidor (a) THAYS OLIVEIRA REIS, matrícula nº: 57175738; Cargo: Técnico 
em Gestão Cultural Dança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 919503
PORTARIA Nº 208 DE 27 DE MARÇO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/319671


